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KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã Lương Điền năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của 
Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Căn cứ Nghị 
định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về chức 
danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, 
phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 cuả Thủ 
tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên  
chức giai đoạn 2016 – 2025 và Kế hoạch số 4446/KH-UBND ngày 03 tháng 12  
năm 2020 của UBND tỉnh Hải Dương về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 
viên chức tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số: 59/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND xã 
Lương Điền về việc cải cách hành chính nhà nước năm 2023.   

UBND xã Lương Điền xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 
 chức năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức có bản lĩnh chính 
trị vững vàng, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng và phương pháp thực 
thi  công vụ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng hệ 
thống chính trị và sự nghiệp xây dựng , phát triển kinh tế - xã hội của xã.

 2. Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo các 
chương trình đào tạo, bồi dưỡng đối với từng vị trí công tác, trên cơ sở kế hoạch 
đào tạo, bồi dưỡng của Huyện ủy, UBND Huyện ủy. 

 3. Nâng cao kiến thức, kĩ năng, nghiệp vụ và phương pháp thực thi công 
vụ góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu 
công  tác theo từng vị trí việc làm. 

4. Cán bộ công chức được cử đi đào tạo bồi dưỡng phải đúng đối tượng 
theo đề án đã quy hoạch và phù hợp với sở trường công tác của mỗi cá nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

Cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, thôn.



III. VỀ SỐ LƯỢNG, CHẤT LƯỢNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ VÀ 
NGƯỜI HOẠT ĐỘNG KHÔNG CHUYÊN TRÁCH 

Về chất lượng đội ngũ cán bộ công chức: Hiện tại xã có 18 cán bộ công  
chức trong đó cán bộ 10; công chức 08; hợp đồng 01 chức danh Địa chính- xây 
dựng. Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng được tiêu chuẩn về 
chuyên môn, nghiệp vụ. 

Người hoạt động không chuyên trách xã: 10 người gồm Trưởng Ban TTND 
kiêm Phó Chủ tịch MTTQ xã, Ủy viên UBKT, Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự 
Phó Bí thư Đoàn thanh niên, Phó Chủ tịch Hội CCB, Phó chủ tịch Hội nông dân 
kiêm trưởng ban thú y, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Chủ tịch Hội người cao tuổi, 
Phó Trưởng Đài truyền thanh.

Người hoạt động không chuyên trách thôn: 20 người gồm: 3 nhóm Bí thư 
chi bộ đồng thời là trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận. 

Về số lượng chất lượng cán bộ, công chức xã và người hoạt động không 
chuyên trách xã, thôn năm 2022 cử 168 lượt người tham gia các  lớp đào tạo bồi 
dưỡng của Huyện, tỉnh tổ chức, luôn đạt chỉ tiêu 90 % trở lên.

 IV. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023 

1. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức 

1.1. Bồi dưỡng theo chuyên môn, nghiệp vụ 

Bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ: 07 chỉ tiêu  

1.2.Bồi dưỡng kiến thức QLNN chương trình chuyên viên: 05 chỉ tiêu

1.3. Bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng: 03 chỉ tiêu, trong đó: 

- Bồi dưỡng về văn hóa công sở, kỹ năng hành chính, quản lý văn phòng, 
 soạn thảo văn bản, lập kế hoạch, giao tiếp, thuyết trình: 01 chỉ tiêu; 

- Bồi dưỡng về giám sát, kiểm tra, thanh tra hành chính; kỹ năng phối hợp 
trong thực thi công vụ; cải cách hành chính: 02 chỉ tiêu; 

- Bồi dưỡng kiến thức về tài cính công, các hình thức đấu thầu cơ bản và 
đấu thầu qua mạng cho cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu, chủ tài khoản và kế 
toán: 02 chỉ tiêu;

- Bối dưỡng kiến thức về công tác văn thư lưu trữ, công tác tôn giáo, công 
tác thi đua khen thưởng: 03 chỉ tiêu;

-  Bồi dưỡng công tác soạn thảo văn bản QLPL, công tác thi hành pháp 
luật: 03 chỉ tiêu;

- Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC và tập huấn triển khai hệ thống đánh 
giá kiểm soát TTHC, báo cáo định kỳ trên phần mềm: 03 chỉ tiêu.



 1.4. Đào tạo, bồi dưỡng Lý luận chính trị: 

 - Đào tạo trung cấp Lý luận chính trị: 02 chỉ tiêu; 

 - Bồi dưỡng Sơ cấp Lý luận chính trị: 03 chỉ tiêu. 

 1.5. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3 là: 0 chỉ tiêu; 
 đối tượng 4: 05 chỉ tiêu. 

 1.6. Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát TTHC và tập huấn triển khai hệ thống 
đánh giá kiểm soát TTHC, báo cáo định kỳ trên phần mềm 01 chỉ tiêu. 

 2. Đào tạo, bồi dưỡng người hoạt động không chuyên trách tại xã 

 2.1. Bồi dưỡng theo chức danh cán bộ chuyên trách Đảng, Đoàn thể xã: 
30 chỉ tiêu. 

 2.2.Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước: 05 chỉ tiêu là Bí thư chi bộ, 
trưởng, phó thôn, khu dân cư. 

 2. Bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước về tôn giáo 05 chỉ tiêu cho 
BCĐ công tác tôn giáo xã. 

V. KINH PHÍ  

 Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 do ngân sách xã thực hiện (theo 
phân cấp quản lý). 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn phòng Đảng ủy- Nội vụ 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, lựa chọn, cử cán bộ, 
công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia các chương trình 
đào tạo, bồi dưỡng theo chỉ tiêu kế hoạch được phân bổ; thực hiện quản lý và 
đảm bảo chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không 
chuyên trách xã được cử đi đào tạo, bồi dưỡng. 

 - Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực 
hiện Kế hoạch về UBND xã và Phòng Nội vụ theo quy định. 

 2. Công chức Tài chính- Kế toán  

- Lập dự trù kinh phí đào tạo bồi dưỡng; tham mưu cho UBND xã cân đối, 
bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện theo kế hoạch đào tạo bồi dưỡng; rà soát 
các nguồn kinh phí từ các chương trình triển khai của Trung ương, của 
tỉnh, huyện để tham mưu lồng ghép vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng của xã. 
 - Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chế độ chính sách đối với cán 
bộ, công chức, viên chức được cử đi học theo kế hoạch này. 

3. Các ngành đoàn thể chính trị - xã hội trong xã, các thôn trong xã



Các ban ngành đoàn thể chính trị-xã hội rà soát quy hoạch, đăng ký  
nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng lập danh sách và gửi về UBND xã, Đảng ủy xã ban 
hành  quyết định cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo mục tiêu đề ra. 
Chủ động phối hợp các bộ phận liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung của 
Kế hoạch này. 

 Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 
năm 2023 của xã Lương Điền./.
Nơi nhận:                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- Phòng Nội vụ huyện (B/c);                                          CHỦ TỊCH
- Ban thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bộ phận liên quan;                                         
- Lưu: VP.
                                                                          

Nguyễn Đình Bằng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T13:19:30+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đình Bằng<nguyendinhbang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T16:33:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG ĐIỀN<luongdien.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-15T16:34:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LƯƠNG ĐIỀN<luongdien.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




